
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-721- DO DIA 
19/07/2019

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com hospedagem para fami-
liares de adolescente custodiado na SL-SANTAREM (PROC. 506815/2018- 
Mem 841/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 185414
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 60,00- (HOSPEDAGEM)
SERVIDORA: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
MATRICULA: 54196842/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:06 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 456092

FÉRIAS

PORTARIA N°922/19 DE 17 DE JULHO 2019
Conceder 30(trinta)dias de Férias Regulamentares ao servidor JOAO AU-
GUSTO FARIAS DOS SANTOS,matrícula nº5896949/3,lotação:CIAM,cor-
respondente ao período aquisitivo 20/07/2018 à 19/07/2019,para serem 
gozadas no período de 01/08/2019 á 30/08/2019.
Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos  Junior.

Protocolo: 456197
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIA
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
-Tornar sem  efeito a portaria 287 de 15 de julho  de  2019, publicada no DOE nº 
33922, de 16 de julho de  2019, protocolo  454388, referente a diárias
Ordenador:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 456085

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 105/2019 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE 33.919 DE 12/07/2019.

ERRATA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/321847, R E S O L V E:
RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 18.06 a 19.06
LEIA-SE:
PERÍODO: 18.06 a 20.06
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Julho de 2019
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 456125
ERRATA DA PORTARIA Nº 104/2019 – RH/DAF

PUBLICADA NO DOE 33.919 DE 12/07/2019.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/322550, R E S O L V E:
RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 18.06 a 19.06
LEIA-SE:
QTDE: 18.06 a 20.06
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Julho de 2019
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 456124

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 004/2019;
Nota de empenho de despesa: 2019NE00439;
Data Inexigibilidade: 16.07.2019;
Data da Ratifi cação: 18/07/2019;
Valor: R$490,00 (quatrocentos e noventa reais);
Objeto: Pagamento da Inscrição da Colaboradora Amanda Karolina Santos 
dos Santos para participação no evento denominado “XIII Encontro Nacio-
nal da Sociedade Brasileira de Economia Ecológica”;
Fundamento Legal: Art. 30, II, f) da Lei n° 13.303/16 c/c art. 70, II, § 1° 
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Programa de trabalho: 700201.22.128.1424.6077;
Elemento da despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Ação: 233797;
Contratado: FREEDOM2BUY.COM BRASIL LTDA – CNPJ n°: 
03.856.113/0001-81;
Endereço: Av. Nove de julho, 5143, Conj. 42 - Jardim Paulista, São Paulo 
- SP, CEP: 01407-200;
Telefone: (11) 3463-5060;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar.

Protocolo: 456078
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0164/2019 – GAB/IMETROPARÁ, 
DE 12 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 33771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Adminis-
trativos serão efetivados nos termos desta Portaria, e deverá obrigato-
riamente ser acompanhada a execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor /Objeto Fiscal e Suplente do 
Contrato

010/2018 Pregão Eletrônico nº 002/2017-IME-
TROPARA

E . B CARDOSO - IRELI
Terceirizados- serviços gerais

Ana Cladia Lobo
Anderson Cleyton

11/2017 Dispensa de licitação nº006/2017-I-
METROPARÁ

Imprensa Ofi cial do Estado 
do Pará

Publicação de atos admi-
nistrativos

Ana Cladia Pena 
Edilma Léa

009/2019 Dispensa de Licitação 001/2019 Stive Segurança e Vigilância 
Ltda

Emerson Leite
Edilson Amoras

02/2018 Pregão Eletrônico 017/2017-SEAD RCVRde Oliveira Ltda-EPP
água em copo

João Victor
Edilma Léa

08/2018(9912452040) Dispensa de Licitação nº 
007/2018-Imetropará

Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos

Serviços postais

Melissa Ramos 
Juliena Conceição

007/2019 Cotação Eletrônica nº 002/2019- 
Imetropará

GTEC Comercio e Serviço 
Eireli

Serviços de manutenção cor-
retiva e preventiva portões 

automáticos

Delma Ribeiro
Liane Sarmento

  010/2019 Dispensa de Licitação nº 003/2019
Cunha Empreendimentos e 

Participações Ltda
Locação de imóvel

Denilson Rodrigues

 
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de 
pagamento a unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que o serviço foi satisfatoriamente executado;


